

商工NEWS

企業を育て地域を伸ばす
湯沢商工会議所

発行所 湯沢商工会議所
〒012-0826 秋田県湯沢市柳町 1-1-13
TEL 0183 (73) 6111
FAX 0183 (73) 2900
E-mail : yucci@yutopia.or.jp
URL : www.yuzawacci.or.jp
毎月 15 日発行

ゆざわ

令和7年9月号 No.438



(特非) ゆざわ七夕絵灯ろう活性化協会(和賀幸雄理事長)は今年も秋田大学留学生を七夕絵灯ろうまつりに招待し、SNSで海外へその魅力を発信していただいています。今回は12名の学生が参加し、浴衣姿でまつりを堪能しました。【関連記事P2】

目次

七夕絵灯ろうまつり	2	青年部会長インタビュー	7
青年部・女性会活動	3	会員大会のお知らせ	8
当所のうごき	4	BWCキャンペーン実施のお知らせ	8
価格転嫁対策セミナーのお知らせ	4	Webセミナー	8
小規模事業者持続化補助金	5	会員状況	8
湯沢市健康講演会のお知らせ	6	行事予定	8
地域包括支援センターからのお知らせ ～あんしん見守りシール～	6		

湯沢商工会議所

LINE 公式アカウント

友だち募集中!

役立つ情報を
いち早くお届けします!

※右記QRを読み取りまたは
ID検索からご登録下さい。

ID: @524oajbk



美しき絵どうろう、商店街彩る 『七夕絵どうろうまつり2025』

当市の伝統行事「七夕絵どうろうまつり2025」(主催・七夕絵どうろうまつり実行委員会)が8月5日(火)～7日(木)の3日間にわたり開催され、5万人を超す来場者でにぎわいました。まつりは約300年前、京都から佐竹南家に嫁いできた姫君を慰めようと、青竹に短冊を飾ったのがその由来とされています。

会場である中心商店街には優美な美人画が描かれた大小約170基の絵どうろうが並び、日暮れとともに明かりがともされると、宵闇に美人画が浮かび上がり、会場は幻想的な雰囲気包まれました。まつりではさまざまな催しが行われ、訪れた人を楽しませました。当所会館では、湯沢市絵灯ろう保存会による美人画の塗り絵体験が



佐藤一夫湯沢市長のカウントダウンで
絵どうろうに点灯

開かれ、多くの親子連れが来場していました。歩行者天国となった商店街では絵どうろうをじっくりと眺めたり、写真に撮ったりと浴衣姿の家族連れや観光客で大いににぎわいました。



大いににぎわう飲食ブース



宵闇に浮かぶ幻想的な絵どうろう



迫力満点の佐竹太鼓



たくさんのミニ絵どうろう



色とりどりの短冊



あなたのため、
大切な人のために。



●お引受けには所定の条件があります。本掲載商品をご検討の際には「重要事項説明書(契約概要・注意喚起情報・その他重要なお知らせ)」
「ご契約のしおり・約款」を必ずご覧ください。

AXA-A1-1903-0516/9F7

病気やケガに一生涯備えたい方も、
特にガンが心配な方も、
必要な保障にあわせて保険をお選びいただけます。

アクサ生命

アクサの医療保険シリーズ

短期入院や通院、
最新の医療事情に対応した
一生涯の医療保険

アクサの
一生保障の医療保険

スマート・ケア

医療治療保険
(無解約払いもどし金型)

持病のある方や、
過去に入院・手術を
された方へ

限定告知型終身医療保険(無解約払戻金型)

変化するさまざまな
ガン治療に
備えたい方へ

ガン治療保険(無解約払いもどし金型)

アクサの
一生保障の医療保険
スマート・ケア
with You

アクサの
治療保険のガン保険
マイセラピー

アクサ生命は、商工会議所と協力し、会員事業所の各種ニーズ
(弔慰金・見舞金制度、退職金制度、リスク対策や事業承継な
ど)を共済制度/福祉制度でサポートしています。

アクサ生命保険株式会社
秋田支社 横手営業所
〒013 0021 秋田県横手市大町7-18 横手商工会議所会館4F
TEL 0182-33-0702

8/5(火)
～8/7(木)

「星空BBQレストラン」でにぎわいを創出

青年部8月定例会七夕事業

灼熱の中で火おこし



ドリンク販売も
頑張りました！



絵
ど
う
ろ
う
の
前
で
笑
顔
の
一
枚



当所青年部（岩野豪会長）は、七夕絵どうろうまつり期間に合わせ、地域活性化と会員の一体感強化、さらに今年2月に発生した岩手県の山火事復興支援を目的とし、8月定例会七夕事業を実施しました。

本事業は「星空BBQレストラン～岩手県山火事復興支援～」と題し、絵どうろうを鑑賞しながら、食を楽しみ、歓談できる空間を提供するため、特設のBBQ会場を設営しました。メニューには、岩手県産の海産物に加え、会員が考案した唐辛子ツナ缶にコーンとチーズを乗せた「コンツナチー缶」、当部会員のお店が準備した美味しいお肉のほか、クリームをたっぷり乗せたワッフルなど、幅広い世代に楽しんでいた内容としました。

会期中は時折雨に降られるなどあいにくの天気でしたが、会場では多くのお客様にお立ち寄りいただき、青年部メンバーもお客様との交流を深めながら運営にあたりました。本事業を通じて、地域の賑わい創出と一体感醸成に寄与することができ、有意義な取り組みとなりました。

8/5(火)
～8/7(木)

雨にも負けず、元気に出店！

女性会七夕絵どうろうまつり出店

青年部と協力して
頑張ります！



枝豆つめ放題、
今年も大人気！



笑顔でお客様を
待っています！



当所女性会（上野悦子会長）は、今年も七夕絵どうろうまつり（当所青年部主催「星空BBQレストラン」内）に出店しました。

今回は、女性会の定番となった「冷やし玉こんにゃく」や、ほんのり甘く止まらない美味しさの「茹で枝豆」、学校給食でもおなじみの「冷やしゼリー」を販売。どれも暑い夏にぴったりのひんやりメニューです。さらに、昨年大好評だった湯沢ロイヤルホテル様提供の「枝豆つめ放題」も開催し、子どもから大人まで夢中で袋いっぱい枝豆を詰め大喜びする姿が見られ、大いに盛り上がりしました。

期間中はお天気も影響してか昨年に比べて売れ行きはやや控えめでしたが、商いのプロである会員同士が「美味しいですよ！」「さあ、ひとつどうぞ！」と元気いっぱいに声をかけ、通りかかったお客様との交流を楽しみながら完売することができました。

地域密着!! がんばる秋田の企業を応援します!

地震に備える共済
取り扱いしております

- ・休業対応応援共済
- ・地震危険補償共済
- ・地震危険補償特約
(火災共済契約に付帯する特約)



秋田県火災共済協同組合

理事長 大森 三四郎

〒010-0923 秋田市旭北錦町1-47 県商工会館
TEL.018-864-3320 FAX.018-864-3335

8/29
(金)

ITツールやノーコードツールを 駆使したDX実現セミナー 制度改正等の課題解決環境整備事業

業務効率化のヒントを
共有する津田宏二氏



標記セミナーが当所会議室にて開催され、オンライン参加者を含め計11名が参加しました。講師にはアイネクスト特許事務所 所長・津田宏二氏を迎え、すぐに活用できるITツールの紹介や、ノーコードツールによる業務アプリ作成方法について、実例を交えて解説いただきました。津田氏は「導入目的を明確にし、業務に適したツールを選定すること。完璧を目指すよりもまず一歩を踏み出すことが重要。スモールスタートと継続が成功の鍵」とアドバイス。DX化が進む中、業務効率化への関心も高く、参加者は真剣な表情で説明に聞き入りました。

8/6
(水)

思い思いの感性でみずみずしく描く 第21回日展作家と子どもたちの絵画教室

講師の手ほどきを受けながら作品を完成



日展作家と子どもたちの絵画教室実行委員会（和賀幸雄実行委員長）主催の絵画教室が湯沢文化会館を会場に開催され、市内小中学生49名が参加しました。この教室は、絵を描く楽しさを伝えるとともに、絵画の基礎知識・技術向上を目的に毎年行っているもので、参加者は日展作家の沓澤則雄先生をはじめとする3名の講師のアドバイスを受けながら画用紙いっぱい自由な題材で描きました。最優秀賞には湯沢南中学校の菅愛未さんの作品が選ばれたほか、奨励賞6点、佳作12点が選定されました。

作品は8月18日（月）～21日（木）の期間、湯沢市役所本庁舎1階ロビーに展示され、家族連れなど多くの方が鑑賞に訪れました。

作品は8月18日（月）～21日（木）の期間、湯沢市役所本庁舎1階ロビーに展示され、家族連れなど多くの方が鑑賞に訪れました。

価格転嫁対策のポイントセミナー

今行える効果的な対策方法を
分かりやすく解説します。

日 時：令和7年10月24日（金）

午後1時30分～午後3時30分

場 所：当所会議室またはオンライン視聴

講 師：高橋 寛 氏（中小企業診断士）

- 内 容：1. デフレからインフレ時代の経営へ
2. BtoBとBtoCの価格転嫁対策
3. 価値訴求のマーケティング強化 ほか

お申込み：同封チラシに必要事項をご記入のうえ
FAX（73-2900）または下記QRから
お申込みください。



【お問い合わせ】

湯沢商工会議所 ☎ 73-6111

お申込みはこちらから

8/29
(金)

建設業の未来を拓く 事業承継×DX講習会

建設業部会セミナー



当所建設業部会（山脇幹部会長）主催によるセミナーが湯沢グランドホテルを会場に開催され、部会員等15名が参加しました。

第一部では（株）北都銀行様より建設業の事業承継について、第二部では燈（株）様より建設業界におけるDXの最新動向と実践事例についてご講演いただきました。人手不足やデジタル化の遅れ、高齢化など、建設業界を取り巻く環境が大きく変化の中で、事業の継続と発展に欠かせないテーマを共有し、今後の事業展開に役立つ情報を学ぶ良い機会となり、参加者からは「将来に向けた具体的なヒントになった」との声が聞かれました。

アイ
サポ



アイサポ 湯沢店 〒012-0855 湯沢市愛宕町2丁目31-2

ロイヤルパソコンシステム内

営業時間 9:00～18:00（修理最終受付 17:00） 定休日 毎週水曜日

☎ 0120-745-157 WEB予約はこちら

頑張る中小企業を
応援します！



秋田県信用保証協会
＜横手・湯沢支所＞
〒013-0022 横手市四日町2-8 TEL: 0182-32-2361

作業効率化を図るためのExcelの使い方、会計ソフト、給与計算等、日常業務に役立つ知識を学びませんか？

- ・office全般
- ・各種検定試験対策
- ・簿記講座
- ・弥生会計
- ・弥生給与
- ・弥生販売
- ・日商簿記
- ・建設業経理士
- ・社会福祉法人簿記

OAステーション湯沢校

〒012-0827 湯沢市表町4丁目1番20号

TEL: 0183-72-5522 E-mail: oa-yuzawa@fujinetnetwork.biz

URL: http://www.fujinetnetwork.biz

小規模事業者持続化補助金

小規模事業者等が経営計画を自ら策定し、商工会議所の支援を受けながら取り組む販路拡大事業を支援します。

	一般型			創業型
	通常枠	インボイス枠	賃金引上げ特例	
要件	経営計画を作成し販路開拓等に取り組む小規模事業者	免税事業者のうちインボイス発行事業者の登録を受けた事業者	事業場内最低賃金を50円以上引き上げる小規模事業者	産競法に基づく「認定市区町村による特定創業支援等事業の支援」を受けた小規模事業者
補助上限	50万円	100万円	200万円	200万円 ※インボイス特例を適用する場合は250万円
補助率	2 / 3 ※賃金引上げ特例のうち赤字事業者は補助率3 / 4に引き上げ			
対象経費	機械装置等費、広報費、ウェブサイト関連費（補助交付申請額の1/4が上限となります）、展示会等出店費、旅費、新商品開発費、借料、委託・外注費			

対 象 者

下記に該当する法人、個人事業主、特定非営利活動法人が対象です。

商業・サービス業 （宿泊業・娯楽業除く）	常時使用する従業員の数5人以下
宿泊業・娯楽業	常時使用する従業員の数20人以下
製造業その他	常時使用する従業員の数20人以下

※常時使用する従業員には、会社役員や個人事業主本人、一定条件を満たすパートタイム労働者は含みません。

申込受付期間

◎第18回募集分

令和7年10月3日（金）～11月28日（金） 17:00

※ただし、当所が発行する事業支援計画書の受付は

令和7年11月18日（火）締切です。

※内容は変更となる場合があります。

このような取組に活用できます！

- 新商品をPRするためにチラシを作成したい！
- シルバー層を新規顧客とするためにバリアフリー化したい！
- 新たな販路を開拓するために展示会に出展したい！
- 移動販売等を目的とした車の内装・改造工事をする など



詳しくはこちら➡

（小規模事業者持続化補助金 HP）

【お問い合わせ】湯沢商工会議所 中小企業相談所 TEL：0183-73-6111

※申請を検討されている方はお早めにご連絡ください。

地域の皆様の良きパートナーとして
文具・事務機・オフィス家具・測量機器

株式会社 **とみや**

代表取締役 富谷 栄助

本 社：湯沢市大町1-2-24

Tel:0183-73-3148 Fax:73-8766

LPガス、灯油宅配、ボイラー
水回り、上下水道、リフォーム
エアコン、家電、ガス衣類乾燥機



(有)前田商店

代表取締役 前田 貞一

湯沢市前森一丁目2-17

0183-73-6174



TAKASE

精密板金・金属焼付塗装

人に優しく 製品に優しく 地域に優しい企業

秋田県湯沢市岩崎字壇ノ上8-8 TEL 0183-79-5515

健康講演会のお知らせ

日 時：令和 7 年 10 月 6 日（月） 午後 1 時 30 分～午後 3 時
 会 場：湯沢ロイヤルホテル
 演 題：若者から高齢者まで ピンピンコロリを叶えるために
 ～働き世代から長く続けるセルフケア～
 講 師：雄物川クリニック 作業療法士 小金屋 民子 氏
 申込み：参加無料・事前申込制（先着 100 名）

運動は生活習慣病を予防し、健康な体を維持するだけでなく、フレイル※1を予防して高齢になっても健康な生活を送るために不可欠です。しかし、市民の約 8 割※2が運動不足だと感じていることが分かりました。

今回の講演会では作業療法士である小金屋民子氏に、時間を確保しなくてもできる運動を紹介していただきますので、ぜひご参加ください。

※1 フレイル：健康な状態と要介護状態の中間にある、心身の活力が低下した状態
 ※2 出典：令和 5 年度湯沢市健康意識調査

WEB で申し込みの
 方はこちらから→



【お問い合わせ・お申し込み】 湯沢市健康対策課 ☎ 73-2124

長寿福祉課地域包括支援センターからのお知らせ

湯沢市あんしん見守りシールについてのお知らせ

■あんしん見守りシールとは

認知症等の人が行方不明になった際の保護時に、早期ご帰宅につなげるための仕組みです。保護対象者の衣服等に付けられているシール（QRコード）を読み取ると、自動で伝言板につながり、ご家族のもとへ連絡されます。伝言板では、GPS機能を使用した現在地情報の送信や発見者ご家族の方がチャット形式で情報交換ができます。

見守りシールを利用されている方を見かけた際は、見守りやお声がけいただく等のご協力をお願いいたします。



↑登録された方に
 配付されるシール（見本）

【お問い合わせ】 湯沢市長寿福祉課地域包括支援センター ☎ 78-2311

秋田のうまい酒

兩關

両関酒造株式会社

純良焼酎

純良
 (新光)

秋田県醗酵工業(株)

●お酒は20歳になってから。

らんまん
 美酒爛漫

秋田銘醸株式会社

〒012-0814秋田県湯沢市大工町4番23号

TEL 0183-73-3161(代) FAX 0183-72-3247

http://www.ranman.co.jp

新会長にインタビュー

青年部編

今春、青年部・女性会ともに役員改選があり、両部会とも正副部会長の顔ぶれが新しくなりました。今号では、青年部新会長に、現在の心境や部会事業などについて伺います。



湯沢商工会議所 青年部
令和7年度会長

いわの たけし
岩野 豪氏

(岩野設備工業株式会社 代表取締役)

◆新会長就任後の現在の心境

思っていたよりも月日が早く流れていて、就任前に想定していた通りには進まないなと実感しています。

◆青年部・女性会に入会したきっかけ

商工会議所青年部（以下、Y E G）の活動は前から理解していましたが、令和4年度に開催された日本Y E G全国大会美の国あきた大会に向けて準備をしている会員の姿を見て、例年とは違う大きな事業へ取り組んでいる姿に協力したいと思い、令和3年度に入会しました。

◆実際に活動してみた感想や印象に残っている活動など

入会3年目の途中から秋田県連代表理事として日本Y E Gに出向しましたが、全国各地で行われる理事会や事業に参加することとなり、時間を作るのに苦労しました。しかし、同期出向者とのつながりは現在も続いており、各地で開催される事業で再会したり、湯沢での事業に参加していただいたりと交流をしています。

◆今年度の重点的な取り組みや目標

今年度のスローガンは「Reflection～己を振り返り、迷いなく前へ～」としました。やみくもに進めるのではなく、自分自身の立場や考え、湯沢Y E Gとしての規則や目的を一度振り返り、これからの事業に生かしていくことを目標にしております。

◆今後の事業展開

先月開催された七夕絵どうろうまつりでは、旧食品館跡地周辺での事業を開催し、来場者の行動範囲の拡大を試みました。今後の事業としては、来年の犬っこまつりにてこれまでの経験を生かした事業にするべく企画しているところです。また、その翌週には東北管内のY E Gメンバーを湯沢にお迎えし、フットサル大会を主催することになっています。150名以上が集まる交流の場となりますので、しっかりとおもてなしをして湯沢をアピールしたいと考えております。

◆会長からのメッセージ

青年部事業は毎年担当者が変わり、前年とは違う設えになっています。ぜひ青年部の事業に参加してご意見をください。今後もより良い事業、より良い湯沢にしていけるよう活動してまいります。

～次号では、女性会の新会長に伺います。～

家づくり、夢づくり、人生物語のパートナー

株式会社 **丸臣高久建設**



〒012-0823 秋田県湯沢市湯の原 2-2-51
Tel: (0183)73-2889 Fax: (0183)72-0185
E-mail: info-marushin@ie-monogatari.jp
URL: www.ie-monogatari.jp

EPSON

想像を超える、ものづくりを

秋田エプソン株式会社

〒012-0801 秋田県湯沢市岩崎字壇ノ上1番地
TEL.0183-72-4111 FAX.0183-72-4411
<https://corporate.epson.co/akitaepson/>

マイホームのコンサルタント

湯沢開発株式会社

湯沢市田町2丁目1番3号 TEL0183 (73) 7125(代)

「湯沢開発」で検索

当所行事予定

(令和7年9月16日～10月15日)

9月16日(火)	建設業部会総会 10:00～ 湯沢商工会議所
"	サービス業部会総会 11:00～ 湯沢商工会議所
"	工業部会総会 13:30～ 湯沢商工会議所
"	観光サービス業部会総会 14:30～ 湯沢商工会議所
"	商業部会総会 15:30～ 湯沢商工会議所
17日(水)	総務委員会 11:00～ 湯沢商工会議所
24日(水)	常議員会 12:00～ 湯沢商工会議所
25日(木)	(制度改正事業) デジタル化推進セミナー 13:30～ 湯沢商工会議所
10月1日(水)	定例三役会議 10:00～ 湯沢商工会議所
6日(月)	BWCキャンペーン進発式 11:00～ 湯沢商工会議所
11日(土)	起業創業塾① 10:00～ 湯沢商工会議所
12日(日)	起業創業塾② 10:00～ 湯沢商工会議所

当所会員事業所数 (令和7年8月31日現在)

会員 **1,046** 事業所／特別会員 **29** 事業所



当所HPからいつでも・どこでも・好きなだけ視聴可能です。
HP内の上記バナーをクリックまたはQRコードからお進みください。
(ID:k1036 PW:6111)

湯沢商工会議所

共済・福祉制度推進強化期間のご案内

会員事業所皆様の充実した共済・福祉制度の普及に向けキャンペーンを実施いたします。アクサ生命保険㈱横手営業所湯沢分室の推進員と帯同し、当所職員が皆さまの事業所へ伺いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

【実施期間】

令和7年10月1日(水)～11月28日(金)

湯沢商工会議所 会員大会のご案内

第一部の講演会では、合同会社RRP代表社員 矢部智仁氏をお招きし「自らつくる。公民連携によるまちづくり」と題してご講演いただきます。第二部の会員大会では、会員事業所様の優秀な従業員の方々を表彰する「会員企業従業者表彰」も行います。

皆様お誘いのうえ、是非ご参加下さい。

- 開催日：令和7年 **10月16日** (木)
- 場所：湯沢ロイヤルホテル (湯沢市田町2-2-38)
- 内容：第一部 講演会 (午後3時30分～午後4時40分)
第二部 会員大会 (午後5時00分～午後5時40分)
《大会宣言・会員企業従業者表彰 他》
第三部 懇親会 (午後6時00分～)
- 申込締切：令和7年9月26日 (金)

※会員事業所様におかれましては8/25付で案内チラシを
発送しておりますのでご確認下さい。
当所ホームページからもご確認いただけます。

【お問い合わせ】湯沢商工会議所総務課 ☎ 73-6111



講師：矢部 智仁氏

地盤調査で安全を確認。
地盤改良で強い地盤を。
地盤保証で安心をお約束。

地盤のことならお任せ下さい!

株式会社 和賀組
秋田県湯沢市柳町2丁目2番40号
TEL: 73-5107 FAX: 73-8788

おいしさ
365日

グルメステーション
BIGフレック

〒012-0845 湯沢市材木町2-1-18
Tel **0183(79)6177**
FAX **0183(32)3323**

株式会社 ささき

私たちは、色に関する仕事をしています。

- ✳ 塗料の販売
- ✳ 色彩の提案
- ✳ さまざまな塗り替えのご相談

本社 湯沢市材木町二丁目1-8
Tel (0183)73-6177(代) FAX (0183)73-8651
支店=秋田・大曲・本荘・横手